68. 1366, settembre 7
Francesca vedova di Nardolo Golini marmista già del rione Pigna ed ora del rione Monti, presente per sé e
per la figlia Meola da lei tutelata, rilascia una quietanza a Paolo Taglialonto figlio del defunto Cola di
Graziano in relazione ad una garanzia da lui concessa un tempo, su richiesta del defunto marito Nardolo,
insieme a Nicola di maestro Angelo sulla metà di una casa, situata nel rione Pigna, obbligata per la sua dote e
per i suoi diritti dotali, inoltre per una botte da lei rivendicata ed infine per un arbitrato emesso tra le due
parti dal notaio Paolo de Seromanis che le attribuiva 20 libbre di provisini del senato per l’obbligazione e la
rivendicazione della botte, come risulta nell’atto rogato dal notaio Francesco di Martino.
La quietanza è concessa dopo che Francesca ha ricevuto la somma di 20 libbre di provisini del senato in
fiorini d’oro: promette inoltre, dietro richiesta di Paolo, di ottenere il consenso di Cola di Ciro, marito di
Meola, e precisa infine che il rilascio della quietanza non dovrà pregiudicare i diritti nei confronti di Nicola
del maestro Angelo.

f. 80r Indictione quinta mense septembris die VIo.
Testes: Lellus Mathioli, Sabbas flasconarius et Cola Raynonis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Francischa uxor olim Nardoli Golini marmorarii dudum de
regione Pinee et nunc de regione Montium, que primo renumptiavit omni suo iure dotis etc. et specialiter
auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductus, de ipso auxilo per me eundem
notarium primo certiorata, ac die presente sua bona voluntate, tam suo proprio nomine quam tutorio nomine
Meule filie sue, pro qua etiam promisit de rato et se et bona sua principaliter obligavit, renumptiavit et
refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Paulo Talgialonto filio olim Cole Gratiani, presenti
et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque
actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas
que et quas dicta domina, tam suo nomine quam tutorio nomine quo supra, eidem Paulo et in bonis suis nunc
habet et in futurum petere posset, tum pretestu et occasione fideiussionis facte per dictum Paulum penes
dictam dominam seu alium pro ea recipientem, ad petitionem dicti olim Nardoli de evictione una cum
Nicolao magistri Angeli, medietatis cuiusdam domus expresse obligate pro dote et iuribus dotalibus dicte
domine Francisce, posite in regione Pinee, inter suos confines, tum etiam pretestu